
Lettera che il Comandante Carlo Fecia Di Cossato (“primo del Tazzoli”) scrisse alla madre, prima
del suicidio il 27 agosto 1944, dopo essersi reso conto dello schifo dell'armistizio.

Mamma carissima,

quando riceverai questa mia lettera saranno successi dei fatti gravissimi che ti addoloreranno molto 
e di cui sarò il diretto responsabile.

Non pensare che io abbia commesso quello che ho commesso in un momento di pazzia, senza 
pensare al dolore che ti procuro.

Da nove mesi ho molto pensato alla tristissima posizione morale in cui mi trovo, in seguito alla resa
ignominiosa della Marina, a cui mi sono rassegnato solo perché ci é stata presentata come un ordine
del re, che ci chiedeva di fare l'enorme sacrificio del nostro onore militare per poter rimanere il 
baluardo della Monarchia al momento della pace.

Tu conosci cosa succede ora in Italia e capisci come siamo stati indegnamente traditi e ci troviamo 
ad aver commesso un gesto ignobile senza alcun risultato.

Da questa constatazione me ne è venuta una profonda amarezza, un disgusto per chi ci circonda e, 
quello che più conta, un profondo disprezzo per me stesso.

Da mesi, mamma, rimugino su questi fatti e non riesco a trovare una via d'uscita, uno scopo nella 
mia vita.

Da mesi penso ai miei marinai del Tazzoli che sono onorevolmente in fondo al mare e penso che il 
mio posto è con loro.

Spero, mamma, che mi capirai e che anche nell'immenso dolore che ti darà la notizia della mia fine 
ingloriosa, saprai capire la nobiltà dei motivi che mi hanno guidato.

Tu credi in Dio, ma se c 'è un Dio, non è possibile che non apprezzi i miei sentimenti che sono 
sempre stati puri e la mia rivolta contro la bassezza dell'ora.

Per questo, mamma, credo che ci rivedremo un giorno.

Abbraccia papà e le sorelle e a te, Mamma, tutto il mio affetto profondo e immutato.

In questo momento mi sento vicino a tutti voi e sono sicuro che non mi condannerete.

Carlo



Medaglia d'Oro al Valor Militare con la seguente motivazione:

«Valente ed ardito comandante di sommergibile, animato fin dall'inizio delle ostilità, da decisa volontà di 
successo, durante la sua quinta missione di guerra in Atlantico affondava 4 navi mercantili per complessive
20.516 tonnellate ed abbatteva , dopo dura lotta un quadrimotore avversario. Raggiungeva così un totale di
100.000 tonnellate di naviglio avversario affondato stabilendo un primato di assoluta eccezione nel campo 
degli affondamenti effettuati da unità subacquee. 
Successivamente comandante di torpediniera, alla data dell'armistizio dava nuova prova di superbo spirito 
combattivo attaccando, con una sola unità, sette unità germaniche di armamento prevalente che affondava 
a cannonate dopo aspro combattimento, condotto con grande bravura ed estrema dedizione. 
Esempio fulgido ai posteri di eccezionali virtù di comandante e di combattente, e di assoluta dedizione al 
dovere. 
Oceano Atlantico, 5 novembre 1942 - 1 febbraio 1943 - Alto Tirreno, 9 settembre 1943».

Azioni Condotte dal Comandante Carlo Fecia di Cossato sul sommergibile Enrico Tazzoli

Data Ora Zona
Posizio
ne

Arma Esito Nave
Tonnella

te
Nazionalit

à

12/04/19
41

7,32 Atlantico 
45N-
19W 

Siluro Fallito Non identificata
Circa
3500

 

15/04/19
41

21,3
1

Atlantico
37.09N-
18.42W 

Siluro e
Cannone

Affondato Piroscafo  Aurillac 4733 Inglese

07/05/19
41

9 Atlantico
10N-
20W 

Siluro Affondato Piroscafo  Fernlane 4310 Norvegese

09/05/19
41

20,1
6

Atlantico
2.59N-
20.26W 

Siluro Affondato Petroliera  Alfred Olsen 8817 Norvegese

12/08/19
41

21,1 Atlantico 4N-9W Siluro Fallito Piroscafo  Sangara 5449 Inglese

19/08/19
41

22,5
9

Atlantico
5.30N-
12.50W 

Siluro Affondato Petroliera Sildra 7313 Norvegese

06/03/19
42

2,35 Atlantico
29.12N-
64.29W 

Siluro e
Cannone

Affondato Piroscafo  Astrea 1406 Olandese

07/03/19
42

5 Atlantico
31.22N-
68.05W 

Siluro e
Cannone

Affondato
Motonave  
Torsbergfjord 

3156 Norvegese

09/03/19
42

2 Atlantico
29.13N-
69.35W 

Siluro e
Cannone

Affondato Piroscafo  Montevideo 5785 Uruguay



11/03/19
42

22,5 Atlantico
24N-
58W 

Siluro e
Cannone

Affondato Piroscafo  Cvanet 3628
Panamens

e

13/03/19
42

18,0
5

Atlantico
26.33N-
74.43W 

Siluro e
Cannone

Affondato Piroscafo  Davtoian 6434 Inglese

15/03/19
42

21,3
5

Atlantico
26.5N-
75.40W 

Siluro e
Cannone

Affondato
Motocisterna  
Athelqueen 

8780 Inglese

01/08/19
42

22,5
9

Atlantico
11.06N-
59.05W 

Siluro Affondato Piroscafo  Castor 1830 Grecia

07/08/19
42

10,3
1

Atlantico
11.18N-
54.45W 

Siluro Affondato Motocisterna  Havsten 6161 Norvegese

12/12/19
42

0,5 Atlantico
5.56N-
39.50W 

Siluro e
Cannone

Affondato
Piroscafo  Empire 
Hawk 

5032 Inglese

12/12/19
42

18,2
5

Atlantico
7.25N-
39.19W 

Siluro Affondato Piroscafo  Ombilin 5638 Olandese

21/12/19
42

19,5
9

Atlantico
0.49S-
41.34W 

Siluro e
Cannone

Affondato Piroscafo  Oueen City 4814 Inglese

25/12/19
42

10 Atlantico
2.02S-
35.17W 

Siluro Affondato
Motonave  Dona 
Aurora 

5011
Statunitens

e


